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RECURSO DE REVISION:
RR/920/2022

SUJETO OBLIGADO:
AYUNTAMIENTO DE TIJUANA
COMISIONADO PONENTE:

LUIS CARLOS CASTRO VIZCARRA

Mexicali, Baja California veintiuno de mayo de dos mil veinticuatro; visto el expediente
relativo al recurso de revision identificado con el numero RR/920/2022; se procede a
dictar la presente RESOLUCION, con base en los siguientes:

ANTECEDENTES

l. SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA. La ahora persona
recurrente, en fecha uno de septiembre de dos mil veintidés, a través de Plataforma
Nacional de Transparencia, formulé una solicitud de acceso a la informacién publica
dirigida al sujeto obligado, Ayuntamiento de Tijuana, la cual quedé identificada bajo el
numero de folio 020059022000888, a lo que el sujeto obligado emitié su respuesta.

Il. RESPUESTA A LA SOLICITUD. El dia doce de septiembre de dos mil veintidés, se

notificd a la ahora persona recurrente, la respuesta a su solicitud de acceso a la
informacién publica.

ll. PRESENTACION DEL RECURSO DE REVISION. El solicitante, inconforme con la
respuesta por parte del sujeto obligado, en fecha catorce de septiembre dos mil
veintidos, presentd recurso de revision relativo a la entrega de informacién que no
corresponda con lo solicitado.

IV. TURNO. Con fundamento en los articulos 27, fraccion Il, 143, fraccion |, de la Ley
de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Baja California:
252 y demas relativos, del Reglamento de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica para el Estado de Baja California; en razén del estricto orden de

prelacion, el recurso de revision fue turnado a la ponencia del Comisionado Propietario
JESUS ALBERTO SANDOVAL FRANCO.

V. ADMISION. El dia seis de octubre de dos mil veintidds, se dictd el auto de admisién
correspondiente, asignandosele a dicho recurso de revision para su identificacion, el
numero de expediente RR/920/2022; y se requiri6 al sujeto obligado, Ayuntamiento de
Tijuana, para que, dentro del plazo de 07 (siete) dias habiles, realizara sus
manifestaciones a través de la contestacion al recurso; lo cual le fue debidamente
notificado en fecha siete de octubre de dos mil veintidds.
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VI. MANIFESTACIONES DEL SUJETO OBLIGADO. El sujeto obligado, mediante
escrito presentado en diecinueve de octubre de dos mil veintidds, se le tuvo cumpliendo en

tiempo y forma la contestacién requerida.

VIl. POSESION DE COMISIONADO PONENTE. El dia uno de agosto de dos mil
veintitrés, en Segunda Sesién Extraordinaria del Pleno del Instituto de Transparencia,
Acceso a la Informacién Publica y Proteccion de Datos Personales del Estado de Baja
California, el Comisionado LUIS CARLOS CASTRO VIZCARRA, tom¢ posesion de la
ponencia a cargo de la tramitacion, resolucion y cumplimiento del presente recurso de

revision.

VIIl. CITACION PARA OIR RESOLUCION. Seguido el procedimiento en todas sus
fases, se ordend el cierre de instruccion y se procede a su resolucion por parte del Pleno
del Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacion Publica y Proteccion de Datos

Personales del Estado de Baja California, en los términos de los siguientes:
CONSIDERANDOS

PRIMERO: COMPETENCIA. Con fundamento en los articulos 6, apartado A, de la
Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 7, apartado C, de la
Constitucion Politica del Estado Libre y Soberano de Baja California; 22, 27, fraccion I,
135, 136, fraccion V, 137, 139 y 143, todos de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica para el Estado de Baja California; el Pleno de este Instituto de

Transparencia, es competente para resolver el recurso de revision planteado.

SEGUNDO: CARACTER DEL SUJETO OBLIGADO. El sujeto obligado Ayuntamiento de
Tijuana tiene esta calidad de conformidad con lo sefalado en el articulo 15 fraccion IV de
la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica y Proteccion de Datos para el

Estado de Baja California.

TERCERO: PROCEDENCIA DEL RECURSO. Por tratarse de una cuestion de orden
publico y de estudio preferente, previo andlisis de las actuaciones que integran el
expediente, es menester considerar si se actualiza alguna de las causales de
sobreseimiento o improcedencia previstas en los articulos 148 y 149 de la Ley de

Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Baja California.

En este sentido, cuando el sujeto obligado responsable modifique o revoque su respuesta
materia de la solicitud, de tal manera que el recurso de revision quede sin materia, éste

sera sobreseido sea o no solicitado por las partes.

En el caso que nos ocupa, se colma la hipotesis prevista en la fraccion articulo 148 fraccion

Il de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Baja

M
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California, el sujeto obligado otorgd lo siguiente en su contestacién al medio de
impugnacion.

T

Respuesta:
& hin de dar contestacion al recurso senalado, se proporciona el mes de agosto a

tenormente entregaca, donde me permito indicar que derivaclo del convenio
cion de Derecho del Alumbrado Plablico (DAP), el importe recaudado por la
Comision Federal cde Eleclncidad fue:

|aNO|  MEs | RECAUDADO|
| 2021 |MOVIEM nr“'! x',( 3582716 |
2021 | DICIEMBRE | 26.450,71815 |

')ﬂ?l_’[ ENERO | 24. oaa 37240]

2022| FEBRERO

24 874 OR578 |

; 2022|  MARZO | 28.2¢ 19 Eboqri
:_'.'.'_L';‘_."‘,"Il_ ABRIL _:_ 709.897.64 |
[2022] MAYO | 26. ?8‘1 ﬁa?ﬁi_|
| 2022| 2702919304 |

2022|  JUNIO J
'20:-zz-| JULIO  |25843.09 3.49

} T E———
20220 AGE .'If" | 'T‘ "PH'(‘?'T."J

H. Ayuntamiento de Tijuana, B.C.
Aventda Independencia 1350, Zena Urpana Rio, TP 22010
Tiuany, Baw Callora, Mdsico
(GRA) 973.7000 =

ARGUMENTOS QUE SOPORTAN LA PRESENTE RESOLUCION

CUARTO: ESTUDIO DEL ASUNTO. El presente estudio habra de partir de los términos

en que fue formulada la solicitud de acceso a la informacion publica, la cual se hizo
consistir en:

T

De noviembre del 2021 a agosto del 2022, ¢cuanto se recaudd por el
derecho al servicio de alumbrado publico?, de este dinero recaudado,

¢cuantas luminarias se han comprado? y ¢cuantas se han instalado?

[..T

Otros datos para facilitar su localizacién

De noviembre del 2021 a agosto del 2022, icuanto se recaudé por el
derecho al servicio de alumbrado publico?, de este dinero recaudado,

(cuantas luminarias se han comprado? y ¢ cuéntas se han instalado?

De igual forma, debe considerarse la respuesta por parte del sujeto obligado:

T

%
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Respuesta:

A fin de atender la peticion senalada se dieron las instrucciones al personal
correspondiente para que se dedicaran a la busqueda mediante la Direccion de
Recaudacion de la Tesoreria Municipal. donde me permito indicar que derivado del
convenio de recaudacion de Derecho del Alumbrado Publico (DAP), el importe
recaudado por la Comision Federal de Electricidad fue:

ANO MES RECAUDADO
2021 | NOVIEMBRE | 25,035,827.16

2021| DICIEMBRE | 26,450.718.15

2022| ENERO |24,065357240
2021| FEBRERO |24,824,983.78
2021 MARZO [28.249.80095
2021 ABRIL 23,709,897.64
2021 MAYO 26,785,637.57
2021 JUNIO 27,029193.04

2021 JULIO 25.943,093 49

[...T7
Ahora bien, la persona recurrente expresa como agravio, al interponer su recurso, lo
siguiente:
li['.-]

No me dieron la informacion que solicite, dandome vuelta, al motivos de

mi vuelta siendo una plataforma de Transparencia

[.-_]“
De igual forma, debe considerarse la contestacién al recuro de revision por parte del
sujeto obligado.
|

LIRS TALAGLON s 4 0864 LUHIIMAIRTAR LIEDRS

(AN LAN WURYVE DELECLCIDMAN OO LA ©o, 14 TTA A, BG )

100 DE LUMINARILS & COT

LIJD FRANCRCO VILLS
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Mtro. Conrado Jesus Macfarland Valenzuela
Director General de Transparencia, Acceso a

la Informacian y Proteccién de Datos Personales
Ayuntamiento de Tijuana

Presente

Anteponiende un saludo cordial,
relalivo al recurso de revision

020059022000888. mnformo a
Municipales (DSPM), no cuenta con
de lo recaudado en el Derecho por
de dichos recursos, por

alumbrado publice a lz Oficialia Mayor del Ayuntamiento de Tijuana o repararlas, en
funcion de! presupuestoe asignado para ol ejercicio fiscal 2022 al Departamento de

Alumbrado Pdblico y Seméforos, en las partidas de material electrico vy articulos
metdlicos

en respuesta a su similar DGT»XXI\-‘-2658—2022.
numero RR/920/2022, correspondiente  al folio
isted que esta Direccion de Servicios Publicos
facultades para controlar los ingresos Lrovenientes

El presupuesto para el ejercicio fiscal 2022, asignado a esta Direccidn de
Servicios Publicos Municipales (DSPM), v en particular el correspondiente  al
Departamento de Alumbrado Publico y Semaloros, esta estructurado por partidas, de
acuerdo con el Clasificador por Objeto del Gasto. Diche presupuesto ce ejerce de

acuerdo con las necesidades de mantenimiento de Ia red de elumbrado publico v de
los seméforos, dentro del municipio de Tijuana.

En ese sentido, el presupuesto autori

unidad ejecutora 025 SDTUA-DSPM (1.6.4.3.3.1) Departamento de Alumbrado Publico
Y Semaéforos, es por un monto de § 260°'043.83355 (doscientos sesenta millones
cuarenta y tres mil ochocientos treinta vy tres pesos 55/100).

De ese presupuesto, las luminarias que esta DSPM ha ad
lo autorizadao en 1a partida 24601 Material eléctrico. para el gj
unidad ejecutora 025 SDTUA-DSPM (1.6.4.3.3.1) Departamento de Alumbrado Publico
y Seméforos, por un monto de 380774494212 (ochenta millones setecientos Cuarenta
¥ cuatro mil novecientos cuarents Y dos pesos 12/100). del cual se ha ejercido, al 21 de

septiembre. un monto de $80 539, 694.53 (ochenta millones quinientos treinta ¥ Nueve
mil seiscientos noventa ¥ cuatro pesos 53/100).

Quiriclo, corresponden a
ercicio fiscal 2022, en la

Con ese recurso presupuestal. se han adquirido 10,664 lurninarias con tecnologia
LED. de las cuales se han instalado, a la fecha, 2.779. Se adjunta al presente el desglose
de las colonias en que han sido instaladas las mismas,

Derivado de ese mismo presupuesto autorizado al Departamento de Alurjnbr._ado
Publico y Semaforos, al mes de septiembre de 2022, se han reparado 3135 luminarias.

Sin otro particular por el momento rme despido de Usted, quedando a sus
ordenes para cualquier duda o comentario al respecto. .

NEOLLO
AR e TR

17 06T 2
DESPACH ALY

1ON DE SERVICIONS
%CCI ICOS MUNICIPALE

RECCION DE SERVICIL
BLICOS Mumicipay -

-
——r
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Respuestal - .
J 1 de dan contestacien Al recurso senalado, Se propordiongd ¢ |. ... ralnte ] EAT
atabla ontenormiente entregada, don le e penmito ndicar (ue aenyadso ot -,'.H'.'l'-"rll.'
lo yecitin ion de Derecho del Alumbrado Poblice (2AR), elumporte recautiadic poria
smson Federal de Electncinad fue
IANO MES RECAUDADO
l 202 ]1._ .:r £l 25035827
l 2021 [T ICIEN r"r 26.45¢
| 'ﬂ"_’l I ._] R | _ £
2022 | REBRRER
12022  1MARZ
! ] (T =y
_‘-.'J."'.'| R
I:(J:?'.' MAYO
[z022]  sumic
| B - --_l
202z JULIO
| 2002 AGDIS
H. Ayunhminnto de 'lljuaua. B.c.
Avenda Indegendenctn 1350, Jona Uioana Rio, CR ppiie el
s, Lie alfarmn, Moo e
(GEA -_.".f:' 7000 .[.'.'u'n . |
['.‘]ll

En este orden de ideas, se procede a examinar las actuaciones en el recurso de revision
a fin de establecer si con motivo del agravio esgrimido, fue violentado el derecho de
acceso a la informacion publica de la persona recurrente, quien interpuso el presente

medio de impugnacion.

De las constancias que obran en el presente medio de impugnacién resulta oportuno
partir del analisis al contenido de la solicitud, en la cual la parte recurrente solicito la

informacion que a continuacion se cita, misma que sera dividida para su estudio:

1. De noviembre del 2021 a agosto del 2022, ;cuanto se recaudo por el

derecho al servicio de alumbrado pulblico?;

2. de este dinero recaudado, ¢cuéantas luminarias se han comprado?;

3. jcuantas se han instalado?;
Por lo anterior, se advierte que el sujeto obligado en respuesta primigenia, que derivado
del convenio de recaudaciéon de Derecho de Alumbrado Publico (DAP) se agregan los
siguientes montos correspondientes, sin contar con julio ya que se cierra mes a
mediados del siguiente, por tal motivo el, mes de agosto se tendra hasta despues del

15 de septiembre:

T

ANO MES RECAUDADO
| 2021 | NOVIEMBRE | 25,035827.16
2021 | DICIEMBRE | 26,450.71815
2022] ENERO [24,065, 37240
2021 FEBRERO 12482498378
> 2021 MARZO 2824980095/

2021 ABRIL  {23,709,89764 | |

2021 MAYQO 26,785,63757 |

2021 JUNO [ 2702919304
2021|  JULIO  |25943,09349) LT
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En este sentido por lo que hace a la respuesta primigenia, se aprecia que solo se
encuentran desde los meses de febrero a diciembre del afio 2021 y enero de 2022, los

cuales solo corresponden noviembre y diciembre de 2021 y enero de 2022, tal como
se aprecia.

Derivado de la respuesta otorgada por el sujeto obligado, la persona recurrente se

agravio en lo referente a “No me dieron la informacion que solicite, dandome vuelta...”
(sic)

Asi pues, el sujeto obligado Ayuntamiento de Tijuana en contestacion al recurso de
revision modifico su respuesta en donde en atencion al punto primero de “De noviembre
del 2021 a agosto del 2022, ;cuanto se recaudd por el derecho al servicio de alumbrado
publico?...(sic), agrego una tabla informativa la cual contiene:

T

ANO MES RECAUDADO
| 2021 | NOVIEMBRE | 25,035,827.16
2021 | DICIEMBRE | 26,450.71815
2022| ENERO |24,065,372.40
2022| FEBRERO |24,82498378
2022| MARZO |28,249.80095
2022 ABRIL 23,709,897 64
2022 MAYO | 26,785.637.57
2022|  JUNIO 27,029,1932.04
2022 JULIO 25,943,093.49
[2022| AGOSTO | 30,281,69732

[T

Asi del planteamiento respondido se observo que cuenta con todas y cada una de las

anualidades como de los meses peticionados, dando por cumplido el punto primero.

En cuanto al punto de ndmero dos vy tres, 2. de este dinero recaudado, ;cuantas
luminarias se han comprado? Y 3. ;cuantas se han instalado?, el sujeto obligado expuso
que se han adquirido un total de 10,664 diez mil seiscientos sesenta y cuatro
luminarias, con tecnologia LED, de la cuales se han instalado 2,779 dos mil setecientos
setenta y nueve, reparando 3,135 tres mil ciento treinta y cinco luminarias, dando por

cumplido en su totalidad lo peticionado por la persona ahora recurrente.

T
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[.T
Finalmente, de conformidad con las documentales que obran en el expediente, este Organo
Garante arriba a la conclusion de que el presente medio de impugnacién ha quedado sin
materia, toda vez que, a través de la contestacion brindada por parte del sujeto
obligado, la persona recurrente pudo obtener respuesta a lo solicitado; ademas, no
se proporciond un medio de conviccion suficiente que controvierta lo proporcionado por el
sujeto obligado; en razén de ello, se actualizan las causales previstas por los articulos 144
fraccion | y 149 fraccion 1l de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica
para el Estado de Baja California, y se determina SOBRESEER el presente recurso de

revision.

QUINTO: SENTIDO DE LA RESOLUCION. En virtud de que durante la sustanciacion del
recurso de revision la persona recurrente pudo obtener respuesta a lo solicitado, en
congruencia con la materia de su agravio; se concluye que el medio de impugnacion ha
quedado sin materia, por lo que se decreta su SOBRESEIMIENTO, con fundamento en lo
dispuesto por el articulo 144 fraccion 1, en relacion con el 149 fraccion lil, de la Ley de

Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Baja California.

Por lo anteriormente expuesto, con fundamento en los articulos 6, apartado A, de la
Constituciéon Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 7, apartado C, de la Constitucion
Politica del Estado Libre y Soberano de Baja California; 22, 27, fraccion 1, 125, 135, 136,
137, 144, 145, 146, 147, 150, todos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién
Publica para el Estado de Baja California; 243, 283, 284, 287 y 288, del Reglamento de la
Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Baja California,
y demas articulos relativos aplicables; el suscrito Comisionado Propietario, en su calidad
de ponente en el presente recurso de revision; somete a consideracion de este H. Pleno

del Instituto, el presente proyecto, mismo que se propone en los siguientes términos:

RESUELVE

e ———
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PRIMERO: En virtud de que durante la sustanciacion del recurso de revisién la persona
recurrente pudo obtener respuesta a lo solicitado; se concluye que el medio de impugnacién
ha quedado sin materia, por lo que se decreta su SOBRESEIMIENTO, con fundamento en
lo dispuesto por el articulo 144 fraccion |, en relacién con el 149 fraccion 11, de la Ley de

Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Baja California.

SEGUNDO: Se pone a disposicion de la persona recurrente, los numeros telefénicos: (686)
558-6220 y (686) 558-6228; asi como el correo electrénico: juridico@itaipbc.org.mx.

TERCERO: Se hace del conocimiento de la persona recurrente, que en caso de que se
encuentre inconforme con esta determinacién, podra impugnar la misma, ante el Instituto
Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos Personales o
ante el Poder Judicial de la Federacion. Lo anterior con fundamento en el articulo 151 de la

Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Baja California.

CUARTO: Notifiquese conforme a la Ley

Asi lo resolvi6 el PLENO del Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacién Publica y
Proteccion de Datos Personales del Estado de Baja California, integrado por el
COMISIONADO PRESIDENTE, JOSE FRANCISCO GOMEZ MC DONOUGH,
COMISIONADO, JOSE RODOLFO MUNOZ GARCIA, COMISIONADO, LUIS CARLOS
CASTRO VIZCARRA, figurando como ponente, el tercero de los mencionados; quienes lo
firman ante la SECRETARIA EJECUTIVA, JIMENA JIMENEZ MENA, que autoriza y da fe.

Doy fe. /2
OSE F CISCO GOMEZ MC DONOUGH

COMISIONADO PRESIDENTE

LUIS CARLOS CASTRO VIZCARRA
COMISIONADO

NEZ MENA

JIMENA JI
SECRETARIA EJECUTIVA
\ H

LA PRESENTE HOJA DE FIRMAS, FORMA PARTE INTEGRAL DE LA RESOLUCION DEL RECURSO DE REVISION
IDENTIFICADO CON EL NUMERO RR/820/2022, TRAMITADO ANTE EL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A
LA INFORMACION PUBLICA Y PROTECCION DE DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA

e ————————————————————————————————————————
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